整備企画課
Press Release

令和５年３⽉１６⽇

報道機関各位

⻘森県県⼟整備部整備企画課

「みちのくインフラ DX 奨励賞」表彰式の開催について（周知）

 本⽇、国⼟交通省東北地⽅整備局が「『みちのくインフラDX奨励賞』

表彰式を開催」についての記者発表を⾏いましたのでお知らせします。

【参考】

 東北地⽅整備局 記者発表資料

報道機関⽤提供資料

担当課

担当者

県⼟整備部 整備企画課

技術管理グループ ＧＭ  堀⽊ 賢⼀

電話番号
直通︓０１７－７３４－９６４５

内線︓６６８０

報道監 県⼟整備部次⻑  永澤 親兼

令 和 ５ 年 ３ 月 １ ６ 日

東 北 地 方 整 備 局

『みちのくインフラ DX 奨励賞』表彰式を開催

東北復興 DX・i-Construction 連絡調整会議は「みちのくインフラⅮⅩ奨励

賞」の受賞者１９団体を決定しており、表彰式を下記のとおり開催します。

【開催概要】

 １日  時 令和５年３月２２日（水） １４：００～１５：００

２場  所 東北地方整備局 １２階 大会議室

      （宮城県仙台市青葉区本町 3-3-1 仙台合同庁舎 B 棟）

３表彰内容 工事業務部門 １４団体

（東北地方整備局推薦：６団体、地方公共団体推薦：８団体）

       民間企業部門  ５団体

       （建設業者団体推薦）

４次  第 別紙－2 のとおり

◆取材を希望される場合は、３月２０日（月）１７：００まで事前にメールにてお申し込

み下さい。（別紙―1 参照）

〈発表記者会〉

青森県政記者会、岩手県政記者クラブ、宮城県政記者会、秋田県政記者会、

山形県政記者クラブ、福島県政記者クラブ、東北電力記者会、東北建設専門紙記者会

＜問い合わせ先＞

国土交通省 東北地方整備局 企画部 TEL 022-225-2171（代表）

技術管理課長            安部
あ べ

   剛
つよし

 （内線 3311）

施工企画課長           伊藤
い と う

  圭
けい

  （内線 3451）

記者発表資料

－取材事前申し込みについて－

 令和５年３月２２日（水）に開催する「みちのくインフラ DX 奨励賞表彰式」につきま

して取材を希望される報道機関におかれましては、会場設営及び配布資料の準備

のため、下記のとおり、事前申し込みをお願いします。

申し込み期限： ３月２０日（月） １７：００まで

【申し込み方法】

メールに以下の１～２の事項を記載して申し込みください。

１．報道機関名（会社名及び部署名）

２．氏名等

 ①ご氏名（複数で出席される場合は代表者のみ）

 ②連絡先（当日連絡可能な携帯電話等）

 ③人数（代表者含む）

３．送付先メールアドレス（施工企画課 施工係 後藤宛て）

  thr-sekoukikakuka@ki.mlit.go.jp

【諸注意 等】

1. 当日の受付について

会場前で受付を済ませてから入室して下さい。受付は、１３：３０からです。

2. その他の留意事項

取材に当たっては担当者の指示に従って下さい。

別紙－1

みちのくインフラ DX 奨励賞表彰式

次 第

日 時 ： 令和５年３月２２日（水） １４:００～１５：００

場 所 ： 東北地方整備局 １２階 大会議室

    １．開式

    ２．あいさつ

東北復興 DX・i-Construction 連絡調整会議会長

    ３．表彰状授与

         工事・業務部門（東北地方整備局推薦）

                 （地方公共団体推薦）

         民間企業部門 （建設業者団体推薦）

４．閉式

５．記念撮影

別紙－２

R4 みちのくインフラDX奨励賞受賞者一覧

○工事・業務部門（東北地方整備局発注）

No. 受注者名 工事／業務名
発注

事務所等

1 伸和興業株式会社
シンワコウギョウカブシキガイシャ

阿武隈川下流佐倉地区河道掘削等工事
ア ブ ク マ ガ ワ カ リ ュ ウ サ ク ラ チ ク カ ド ウ ク ッ サ ク ト ウ コ ウ ジ

仙台河国

2 千田建設株式会社
チダ ケン セ ツ カブ シキ ガ イ シャ

阿武隈川下流舘矢間下流地区河道掘削工事
ア ブ ク マ ガ ワ カ リ ュ ウ タ テ ヤ マ カ リ ュ ウ チ ク カ ド ウ ク ッ サ ク コ ウ ジ

仙台河国

3 パシフィックコンサルタンツ株式
カブシキ

会社
ガイシャ

 東北支社
ト ウ ホ ク シ シ ャ

鳴瀬川ダム付替国道
ナ ル セ ガ ワ ダ ム ツ ケ カ エ コ ク ド ウ

１０号
ゴウ

橋
キョウ

詳細設計業務
　ショウサイセッケイギョウム

鳴瀬総開

4 株式
カブシキ

会社
ガイシャ

IHIインフラ建設
ケンセツ

 東北支店
ト ウ ホ ク シ テ ン

成瀬ダム国道付替
ナ ル セ ダ ム コ ク ド ウ ツ ケ カ エ

２号
ゴウ

橋
キョウ

上部工工事
ジョウブコウコウジ

成瀬ダム

5 泰昌建設株式会社
タイショウケンセツカブシキガイシャ

最上川上流谷地下流地区河道掘削工事
モ ガ ミ ガ ワ ジ ョ ウ リ ュ ウ ヤ チ カ リ ュ ウ チ ク カ ド ウ ク ッ サ ク コ ウ ジ

山形河国

6 株式会社新庄砕石工業所
カブシキガイシャシンジョウサイセキコウギョウショ

平田川橋下部工工事
ヒ ラ タ ガ ワ バ シ カ ブ コ ウ コ ウ ジ

福島河国

○工事・業務部門（地方公共団体発注）

No. 受注者名 工事／業務名 発注県等

1 八千代
ヤ チ ヨ

エンジニヤリング株式
カブシキ

会社
ガイシャ

　北日本
キ タ ニ ホ ン

支店
シ テ ン

貴船川河川維持橋梁施工計画検討業務委託
キ フ ネ ガ ワ カ セ ン イジ キョ ウ リ ョウ セ コ ウ ケ イカ クケ ン ト ウ ギ ョウ ムイ タ ク

青森県

2 株式
カブシキ

会社
ガイシャ

鳥山土木工業
トリヤマドボクコウギョウ

国道
コクドウ

279号
ゴウ

道路改良
ドウロカイリョウ

（南BP
ミナミバイパス

）工事
　　コウジ

青森県

3 株式
カブシキ

会社
ガイシャ

キタコン 富萢薄市線
トミヤチウスイチセン

橋梁補修(津軽大橋)
キョウリョウホシュウ（ツガルオオハシ）

設計業務委託
セッケイギョウムイタク

青森県

4 三井共同建設
ミツイキョウドウケンセツ

コンサルタント株式
カブシキ

会社
ガイシャ

　東北
トウホク

支社
シ シ ャ

三戸南部線
サンノヘナンブセン

橋梁架替
キョウリョウカケカエ

　（古牧橋
フルマキバシ

）詳細設計業務委託
ショウサイセッケイギョウムイタク

青森県

5 岩手
イ ワ テ

ニチレキ株式
カブシキ

会社
ガイシャ

一般県道前沢北上線
イッパンケンドウマエサワキタカミセン

ほか六原地区
ロ ク ハ ラ チ ク

ほか舗装補修工事
ホ ソ ウ ホ シ ュ ウ コ ウ ジ

岩手県

6 朝日建設株式会社
アサヒケンセツカブシキガイシャ

地方道路交付金工事
チ ホ ウ ド ウ ロ コ ウ フ キ ン コ ウ ジ

（改築
カイチク

）・02-HF74-10 秋田県

7 横手建設株式会社
ヨコテケンセツカブシキガイシャ

県単
ケンタン

道路改築工事
ド ウ ロ カ イ チ ク コ ウ ジ

　03-I107-10 秋田県

8 東北建設
トウホクケンセツ

株式
カブシキ

会社
ガイシャ

ふ頭
トウ

埋立造成工事
ウメタテゾウセ イコ ウジ

（舗装
ホ ソ ウ

） 福島県

○民間企業部門

No. 企業名 取組名

1 会津土建
ア イ ヅ ド ケ ン

株式会社
カブシキガイシャ

インフラDXを活用
カツヨウ

した業務効率化の取組
ギ ョ ウ ム コ ウ リ ツ カ ノ ト リ ク ミ

2 五洋
ゴ ヨ ウ

建設
ケンセツ

株式会社
カブシキガイシャ

桟橋点検業務
サンバシテンケンギョウム

における効率化
コ ウ リ ツ カ

3 株式会社
カブシキガイシャ

佐藤
サ ト ウ

工務店
コ ウ ム テ ン

レトロフィット技術
ギジュツ

を用
モチ

いた大型
オオガタ

ダンプトラックの自動土砂運搬
ジ ド ウ ド シ ャ ウ ン パ ン

4 大成
タイセイ

ロテック株式
カブシキ

会社
ガイシャ

　東北
トウホク

支社
シ シ ャ 中田南地区舗装工事

ナ カ タ ミ ナ ミ チ ク ホ ソ ウ コ ウ ジ

におけるアスファルト品質管理
ヒ ン シ ツ カ ン リ

システム

T-CIM/Asphart,Transeeker

5 株式会社
カブシキガイシャ

高修
タカシュウコウギョウ

興業
大曲国道管内舗装工事
オオマガリコクドウカンナイホソウコウジ

におけるICT切削機
セ ッ サ ク キ

での施工
セ コ ウ

（施工履歴
セ コ ウ リ レ キ

を用
モチ

いた出来形管理
デ キ ガ タ カ ン リ

）

参考資料